

猛狮新能源科技（河南）股份有限公司

2021年度财务决算报告

一、2021 年度公司财务报表的审计情况

猛狮新能源科技（河南）股份有限公司（以下简称“公司”或“猛狮科技”）2021 年度财务报表已经中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并于 2022 年 4 月 29 日出具了中审亚太审字[2022]000572 号无法表示意见的审计报告。

注册会计师无法表示意见的原因是，由于“形成无法表示意见的基础”部分所述事项的重要性，无法获取充分、适当的审计证据以作为对财务报表发表审计意见的基础。

形成无法表示意见的基础如下：

（一）债务豁免事项

如财务报表附注 6.52 所述，猛狮科技 2021 年度债务重组形成的投资收益 214,048.70 万元，其中，2021 年 12 月通过债权人对猛狮科技的债务豁免形成的投资收益为 208,252.17 万元。猛狮科技及子公司于 2021 年 12 月收到债权人出具的《债务豁免通知书》及《债权豁免函》涉及的债权金额（基准日 2021 年 11 月 30 日）为 403,027.81 万元，共计豁免债权金额为 340,419.85 万元，其中，作为上市公司股东身份的债权人豁免债权金额为 132,167.68 万元，其他债权人豁免债权金额为 208,252.17 万元。

由于未能就债权人对猛狮科技债务豁免事项获取充分、适当的审计证据，我们无法对除作为上市公司股东的债权人对猛狮科技进行债务豁免外的其他债权人作出的债务豁免事项的真实性及商业合理性作出判断。

（二）无法判断公司以持续经营为假设基础编制财务报表是否恰当

如财务报表附注 2.2 持续经营、13.2 或有事项等所述，猛狮科技多年经营亏损，本年扣除非经常性损益后归属上市公司股东的净利润为-111,757.84 万元，期末 124,359.36 万元短期借款中有 117,349.30 万元逾期，并存在较多诉讼事项，部分资产被法院查封冻结，这些情况表明存在可能导致对猛狮科技持续经营能力产

生重大疑虑的重大不确定性。猛狮科技披露了管理层针对持续经营的分析及改善措施，但我们仍无法判断猛狮科技管理层运用持续经营假设编制 2021 年度财务报表是否恰当。

（三）境外子公司 Durion Energy AG 财务资料不完整

猛狮科技持股比例为 55% 的控股子公司 Durion Energy AG（公司注册地址为瑞士迪丁根），截至 2021 年 12 月 31 日，该公司净资产折合人民币-734.21 万元，2021 年度净利润折合人民币-212.52 万元。截止本审计报告出具日，猛狮科技所聘请的海外中介机构未能提供 Durion Energy AG 2020 年度及 2021 年度完整的财务资料及审计报告，我们无法获取充分、适当的审计证据以判断 Durion Energy AG 的财务报表列报是否正确，进而无法判断该事项对财务报表的影响。

二、主要财务数据和指标

	2021 年	2020 年	本年比上年增减
营业收入（万元）	94,710.69	109,328.69	-13.37%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	51,131.25	-181,352.19	128.19%
归属于上市公司股东扣除非经常性损益的净利润（万元）	-111,757.84	-127,592.36	12.41%
经营活动产生的现金流量净额（万元）	20,099.52	31,547.06	-36.29%
基本每股收益（元/股）	0.90	-3.20	128.16%
稀释每股收益（元/股）	0.90	-3.20	128.16%
加权平均净资产收益率	0.00%	0.00%	0.00%
	2021 年末	2020 年末	本年末比上年末增减
总资产（万元）	478,263.93	627,356.80	-23.77%
归属于上市公司股东的净资产（万元）	10,745.07	-172,038.29	106.25%

三、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）资产负债情况

截止 2021 年 12 月 31 日，公司总资产 478,263.93 万元。

本年度流动资产减少 92,420.26 万元,主要增减项目如下:

1、货币资金 2021 年末较 2020 年末减少 2,539.03 万元,下降 30.93%,主要是报告期内公司为恢复业务支付各类款项所致。

2、应收账款和应收账款融资 2021 年末较 2020 年末分别减少 60,572.86 万元和 464.76 万元,分别下降了 49.94%和 51.79%,主要是报告期内公司通过债权债务转让等方式,对债权债务结构进行优化,合理化解了应收债权的回收风险和应付债务的偿还风险,及部分子公司被法院裁定破产,不再纳入合并范围所致。

3、存货 2021 年末较 2020 年末减少 21,744.94 万元,下降 37.78%,主要是公司资金紧张备货减少及部分子公司被法院裁定破产,不再纳入合并范围所致。

本年度非流动资产减少 56,672.62 万元,主要增减项目如下:

1、长期应收款 2021 年末较 2020 年末减少 1,320.93 万元,下降 66.34%,主要是公司融资未能恢复正常,融资保证金直接偿还部分到期债务所致。

2、投资性房地产 2021 年末较 2020 年末增加 6,089.00 万元,上升 66.60%,主要是子公司深圳华力特因经营规模缩减将华力特大厦转入投资性房地产所致。

3、商誉 2021 年末较 2020 年末减少 13,626.53 万元,下降 56.12%,主要是公司并购深圳华力特时所产生的商誉经减值测算后计提商誉减值所致。

4、长期待摊费用 2021 年末较 2020 年末减少 1,190.16 万元,下降 31.70%,主要是公司其他递延支出在报告期内摊销所致。

5、其他非流动资产 2021 年末较 2020 年末增加 13,464.49 万元,上升 265.61%,主要是预付购车款、设备款等所致。

本年度公司负债减少 336,187.36 万元,主要增减项目如下:

1、短期借款 2021 年末较 2020 年末减少 39,952.32 万元,降低 24.31%,主要是报告期内公司部分债权人豁免了公司债务所致。

2、应付账款 2021 年末较 2020 年末减少 91,982.59 万元,降低 55.36%,主要是报告期内公司部分子公司被法院裁定破产,不再纳入合并范围所致。

3、应交税费 2021 年末较 2020 年末增加 4,311.13 万元，上升 99.59%，主要是公司存货采购的增值税进项减少导致应交增值税增加以及受益于债务豁免而应交所得税增加所致。

4、其他应付款 2021 年末较 2020 年末减少 96,033.98 万元，降低 48.73%，主要是报告期内公司部分债权人豁免了公司债务所致。

5、一年内到期的非流动负债 2021 年末较 2020 年末增加 36,501.03 万元，上升 59.12%，主要是长期借款和长期应付款到期转入一年内到期的非流动负债所致。

6、长期借款 2021 年末较 2020 年末减少 62,518.76 万元，下降 90.83%，主要是长期借款到期转入一年内到期的非流动负债以及部分债权人豁免了公司债务所致。

7、长期应付款 2021 年末较 2020 年末减少 76,601.47 万元，下降 96.60%，主要是长期应付款到期转入一年内到期的非流动负债以及部分债权人豁免了公司债务所致。

（二）股东权益情况

单位：万元

项目	2021 年末	2020 年末
股本	56,737.44	56,737.44
资本公积	337,411.08	205,243.40
其他综合收益	-1,943.90	-1,428.33
盈余公积	1,958.16	1,958.16
未分配利润	-383,417.70	-434,548.95
归属上市公司股东的权益	10,745.07	-172,038.29

（三）经营情况

报告期内，公司共实现营业收入 94,710.69 万元，同比下降 13.37%。其中，主营业务收入情况如下：

单位：万元

主营业务收入项目	2021 年度	2020 年度
储能行业	5,425.78	3,587.50
清洁能源电力工程行业	11,248.42	24,525.20
铅、锂电池行业	26,983.61	20,935.76
智慧出行	45,675.70	50,944.04
其他行业	1,985.57	1,166.31
合计	91,319.07	101,158.81

报告期内,归属于上市公司股东的净利润 51,131.25 万元,同比上升 128.19%。利润表其他科目的主要变化情况如下:

1、2021 年销售费用比 2020 年减少 3,319.15 万元,同比下降 45.18%,主要为压缩费用,各项支出降低;已无须提供服务的售后服务费冲回等所致。

2、2021 年投资收益比 2020 年增加 220,231.89 万元,同比上升 20850.24%,主要是报告期内公司部分债权人对公司的部分债务进行了豁免,产生了较大的债务豁免收益所致。

3、2021 年资产处置收益比 2020 年减少 4,071.63 万元,同比下降 64.29%,主要是公司本报告期出售的光伏电站资产较上年同期减少所致。

(四) 现金流量分析

1、经营活动产生的现金流量净额:2021 年度公司经营活动产生的现金流量净额由 2020 年度净流入 31,547.06 万元减少至净流入 20,099.52 万元,净流入下降了 36.29%,其变化主要是本报告期销售商品收到的现金减少而支出的现金增加所致。

2、投资活动产生的现金流量净额:2021 年度公司投资活动产生的现金流量净额由 2020 年的净流出 3,392.69 万元增加至净流出 3,801.61 万元,其变化不大。

3、筹资活动产生的现金流量净额:2021 年度公司筹资活动产生的现金流量净额由 2020 年的净流出 34,515.23 万元减少至净流出 16,109.97 万元,净流出

下降了 53.33%，其变化主要是由于报告期内公司资金紧张，融资能力仍未恢复正常所致。

(五) 主要财务指标

项目	2021年	2020年
资产负债率	98.03%	128.32%
流动比率（倍）	0.39	0.42
速动比率（倍）	0.25	0.32
应收账款周转率	1.04	0.91
存货周转率	1.95	1.46
基本每股收益（元）	0.90	-3.20
加权平均净资产收益率（%）	0.00%	-

猛狮新能源科技（河南）股份有限公司

董 事 会

二〇二二年四月二十九日